PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 4378/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção da iluminação em toda extensão da Rua Santo

Agostinho, região central da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis quanto à manutenção da iluminação em toda extensão da Rua

Santo Agostinho, região central da cidade.

A presente indicação atende reivindicação de moradores da mencionada

localidade, que estão inseguros com a falta de iluminação local, colocando em risco residências e

pedestres que transitam pela via no período noturno.

Aproveitamos a oportunidade para requerer a manutenção nas únicas três

luminárias existentes, inclusive com a substituição das lâmpadas para o modelo em “LED”, na

altura dos números 43,76 e 100, pois as mesmas são insuficientes e ficam apagadas em vários

momentos no período noturno.

Trata-se de uma rua com características de viela utilizada para passagem de

pedestres, incluindo crianças, idosos e pessoas com deficiência, sendo de conhecimento amplo

que a ausência do mencionado equipamento propicia ações criminosas.

Ademais, consideramos ser um serviço simples, para o poder público, contudo

com benefícios direto a dezenas de famílias e centenas de pessoas que utilizam diariamente a

referida via.

Diante do exposto, solicitamos as necessárias manutenções na mencionada

localidade, a fim de garantir segurança à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado